Gestdo de Servicos

2

Samira Silva Santos Soares
(organizadora)

| Atena

Ano 2021




Gestdo de Servicos

2

Samira Silva Santos Soares
(organizadora)

| Atena

Ano 2021




)
R

oa Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Editora Chefe
Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréafico e Diagramacéo
Natélia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edi¢do cedidos a Atena Editora
Os Autores  pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicagao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacédo. Situacdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o0 mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Jinior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Q\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcéo - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof® Dr® Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jalio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Ciéncias Biologicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof? Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® lara Llcia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AraGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof® Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Carmen Ldcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologja de
Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof® Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof? Dr® Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sdo Paulo

Prof? Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof® Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educagao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof® Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt - Instituto Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Amanda Vasconcelos Guimaraes - Universidade Federal de Lavras

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Ma. Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr® Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Me. Carlos Augusto Zilli - Instituto Federal de Santa Catarina

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Claudia de Araudjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4905567Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4433110T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137742T8&tokenCaptchar=03AGdBq24lncsWlkpZ60UpTn6X0MlPl7IFq8JUxnZ8H7ZQM4Qt1bRnGBiL4O-NlKmYERXt4Cm0f257x4BJrEvOyd97JoCPOjA2lpl8NCy8TXk_8UdHkKkVru2YX3siYNrQZ0npPWUkrVsWyd1Th8zllzowFyH_REcUJebqKKBGdmE6GvFYx3vbXW-Wuu38isuhI7fUGxYWjSWWhRaRr9vjBnngXjL6AtWpF5u1OzExXK-qJfLO-Z9Y6REzJUHx_0Tc7avyB6h_1jBfwLMqkijzXDMn9YwOGZRCgKQYRG8qq_TJMG4nRON-Jl-4bdND5JUmOFwiHuItavE0vGnpIuRZ_Q-TASdvbZcOtdJk1ho1jjXvCdT7mg6B7ydKdRVqvRPOSm1sWTiySKGh12iCA-bxt-2aHxn-ToQyyAd_K_Bq4plWvjPiqVvmeBF0UDfauPMyz3jxzJlKjabDWdqQbOfqcAPJJOQTr5nJPg
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4584927H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491368J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Aimeida Junior - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Séao Joao do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof* Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho - Universidade Federal do Cariri

Prof® Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuéria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacdo de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergjipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacéo Tecnolégica de Pernambuco
Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof* Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Lilian de Souza - Faculdade de Tecnologia de Itu

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof® Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vigcosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof* Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8131801Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476953P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8728498Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4569920D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4348960H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4991822Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8735264H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4455085T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8078540T9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8521593D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6

)
N

da Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof* Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura - Empresa de Pesquisa Agropecuéria de Minas Gerais
Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof® Dr® Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Rafael Cunha Ferro - Universidade Anhembi Morumbi

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento - Universidade de Brasilia

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2734539T4&tokenCaptchar=03AGdBq24DAPILJ3a9zKAg3VnkchF8Y15f99Q4u5RXHl9HsZN9RUtBLhPl7AQkRlNcdGmjn9yHbdFcfNPcBwVnubMGzsoNyzu3NWZtgTEG8Er2Ew6cAzqnhi358zcbqr_SFIsdVtHR0IlErPSQBlqfPiKvGgoc1YxeJCaq50rDfOYyxc0vC8kgZBi70dJjL_GZ5-orSbqeKU8z9qO432ZbIMeyEXob3x2K_UDRaK2F3gQZkK2PxwC-JKHR7kcaqztyKTRGoVWbUdrXWBoqi1goQG0exE7wmaYlnZIDqMIuPcQ_1ZpWxsy7GoTwgpw-nv6QoKIFiUcNweSycFqAOee0r26TkINNEWjb34DMiIHqDzIK24yJTs40dC-X_Oxa7JdQAdIQ1czMuet1qzi04OufT5lEgcZQ7KLXWZoPpV8fYlV-ZpYWCdXkCIP1c7jEwQXEvxJqypxDjZbeLXDE-skc5H0RKu_TaF7YaQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4292703P2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480108H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254401U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4837172A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448409H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737430U2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8144500H1&tokenCaptchar=03AGdBq25HKE_DiQZv468qCaegclrMSF1BRcbCs9wPvoByi4F9r6ahU_9R2inOXIc1kJ47omt8UY4LKw2wf7sgOpjme-pQLlyWkgyuw_PaKEfyqMatmeHKNemC3YyKdRkGnzLMpUpueIJAM9C5sQNToXj0dbgdYAne9IGOEkNtq9f5Z6e9p-kYuWQ5pstZLADLktW4tuCoxb60a7xDxEJ5fUS0fIP0oT753dQKaBf_lHnomHZ9jcE4j0QVLPTvlVr4s5XhVDziSbfuCFVUqyroO5f22Go9ZnVycrpYJ6C0ycTO-Aif_Eb60I3q2aIsRa5U1QOvT_vmL0b_75FH2GYjDGzWa77AVgnykT17KehC2TYhHaGlLavNNdwvj2aDBakcVl65x08wB7liqmJKaHGHOSU2ppolAFDfwvPWGMxKpJzknQwKoyzAw0ICqTeZDs1lcx57cOHcstuKb5WxmjsnPx6tuCl85z4r2w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

)
N

da Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Gestdo de servicos de enfermagem 2

Bibliotecaria:

Janaina Ramos

Diagramacd@o: Camila Alves de Cremo
Correcdo: Mariane Aparecida Freitas
Edicdo de Arte; Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores

Organizadora:

Samira Silva Santos Soares

Dados Internacionals de Catalogagdo na Publicagéo (CIP)

G393 Gestao de servicos de enfermagem 2 / Organizadora Samira
Silva Santos Soares. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-006-0

DOI 10.22533/at.ed.060212604

1. Enfermagem. |. Soares, Samira Silva Santos
(Organizadora). Il. Titulo.
CDD 610.73

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://www.atenaeditora.com.br/

)
N

da Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacédo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do
estudo, e/ou aquisigao de dados, e/ou andlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo
ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do
manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estado
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citagao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao

da pesquisa.

Q\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

Acolecao “Gestéo de Servigos de Enfermagem” reline 47 artigos cientificos originais,
produzidos por académicos, professores e pesquisadores de diversas Instituicdes de
Ensino Superior (IES).

A obra foi dividida em 2 (dois) volumes, de modo que o volume 1, concentra estudos
sobre Tecnologias da Comunicacdo em Enfermagem; Teorias de Enfermagem e suas
contribuicdes, além de Relatos de experiéncia.

Por sua vez, o volume 2, apresenta relevantes estudos de revisdo da literatura bem
como outros que tratam de forma especial sobre a atuacdo do enfermeiro no cuidado ao
paciente nas mais variadas situagcées, do nascimento até a morte.

Deste modo a colecdo “Gestdo de Servicos de Enfermagem” articula teoria e
pratica e permite ao leitor refletir e revisitar questdes ligadas a assisténcia, ao ensino e ao
gerenciamento em saude e enfermagem, e assim, melhorar suas praxis profissional.

Vale ressaltar que, a Atena Editora segue firme em seu propoésito de contribuir com
0 avancgo da ciéncia, com a divulgacdo e comunicagao cientifica, sempre prezando pela
otima experiéncia dos pesquisadores, otimizando canais acessiveis de comunicagéo e uma
plataforma consolidada e confiavel, além de uma rapida resposta — fundamental para que
os dados néo fiquem obsoletos e os estudos sejam compartilhados e impulsionados.

Agradecemos por fim, o comprometimento dos autores para o desenvolvimento dessa
obra. Explicita-se o desejo de que esta leitura contribua para a amplia¢gdo do conhecimento
cientifico no campo da Saude e da Enfermagem e os incentive ao desenvolvimento de

novas e formidaveis pesquisas.

Samira Silva Santos Soares



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

O PAPEL DO ENFERMEIRO FRENTE AOS TRANSTORNOS ALIMENTARES DO TIPO
ANOREXIA E BULIMIA: UMA REVISAO BIBLIOGRAFICA

Angelica Ferreira de Assis

Elber Firmino Martins

Lucas Henrique Santos Oliveira

Lucas Henrique Sousa

Matheus Costa e Silva

Ricardo Augusto Jesus Oliveira

Sabrina Cipriano Felipe

Thais Teodora de Souza

Cristina Pacheco Coelho

DOI 10.22533/at.ed.0602126041

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 13

BENEFICIO DO TOQUE TERAPEUTICO REIKI NO CONTROLE E REDUCAO DE
ESTRESSE: REVISAO INTEGRATIVA DA LITERATURA

Gabriela Manuela Rosato de Melo

Anailda Fialho Melo

Denise de Souza Ribeiro

DOI 10.22533/at.ed.0602126042

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 26

ANALISE DA ACESSIBILIDADE SOCIO-ORGANIZACIONAL NA ATENCAO PRIMARIA A
SAUDE: UMA REVISAO INTEGRATIVA

Liliane Silva do Vale

Cassia Nascimento de Oliveira Santos

Jadson Oliveira Santos Amancio

Marcela Silva da Silveira

Maisa Ménica Flores Martins

DOI 10.22533/at.ed.0602126043

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesasasassasasesesessssesasssasassasasasasesesessesesassssasasasasasasasnne 44

AUTOIMAGEM DE MULHERES PORTADORAS DE COLOSTOMIA E OS CUIDADOS
DERMATOLOGICOS PERIESTOMA: REVISAO INTEGRATIVA
Gilvanise do Nascimento de Melo

DOI 10.22533/at.ed.0602126044

(071 = 1 1 1] W0 Y- J0 T 54

NURSE’S PERFORMANCE IN AIR PRE-HOSPITAL CARE IN POLYTRAUMATIZED
PATIENTS- LITERATURE REVIEW

Karen Leme Bonuzzi

Rodrigo Marques da Silva

Kerolyn Ramos Garcia

Linconl Agudo Oliveira Benito

Leila Batista Ribeiro




Fabiana Xavier Cartaxo Salgado
Danielle Ferreira Silva

DOI 10.22533/at.ed.0602126045

CAPITULO B..oeeeeeeeeeeeeeeesseseseseseseesnsssssasassssssssssnsnsasassssssssssssnsasasasssssasssesensasasssssnns 62

CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS, PROFISSIONAIS E DE SAUDE DOS
TRABALHADORES DE ENFERMAGEM COM POSSIBILIDADE DE APOSENTADORIA
Ariane da Silva Pires
Liana Viana Ribeiro
Norma Valéria Dantas de Oliveira Souza
Eugenio Fuentes Pérez Junior
Francisco Gleidson de Azevedo Goncalves

DOI 10.22533/at.ed.0602126046

[07.Y =1 1 1 1] N0 Y 20 77

CARACTERIZAGAO SOCIODEMOGRAFICA E ECONOMICA DE MULHERES COM DOR
CRONICA POR DISTURBIOS MUSCOLOESQUELETICOS

likelyne de Freitas Costa

Mayane Cristina Pereira Marques

Camila Lima Moraes dos Santos

Liscia Divana Carvalho Silva

Rosilda Silva Dias

DOI 10.22533/at.ed.0602126047

[07.Y =11 1] W0 X: J0Uu T 83

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DA TUBERCULOSE NO SISTEMA PRISIONAL DE BOA
VISTA/RR E A IMPORTANCIA DA ATUACAO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE
Marcella Lima Marinho
Dayanna Luu Silva e Silva
Ivandra Santiago de Souza

DOI 10.22533/at.ed.0602126048

(071 =11 1 1] W0 X TV 93

AVALIACAO DO POTENCIAL ANTIBACTERIANO DA SULFADIAZINA DE PRATA A 1%
Ariane Larissa Silva Mangold
Jéssica Stranburger da Silva
Helder Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.0602126049

CAPITULO 0..ueeeeeeeseeeeeeeeeeseeessesasasasesessssssssasssssssasasssasesssssssssssasasasssasesessssssesssses 101

INFECGOES DE SITIO CIRURGICO NA PEDIATRIA E O PREPARO DA PELE
Isis Rocha Bezerra
Carlos Eduardo Peres Sampaio
Aline QOliveira da Costa e Silva
Ariane da Silva Pires
Leonardo dos Santos Pereira

DOI 10.22533/at.ed.06021260410




(07 =11 1] W0 15 & IO 110

REALIZACAO DE PRE-NATAL EM JOAO NEIVA
Joyce Cau
Julia Tristao do Carmo Rocha
DOI 10.22533/at.ed.06021260411

CAPITULO 12.eeeeeeeeeeeeeseseseeesssesssssasasssssssssensnsasasasssssssessnsasassssssensssnsssassssssssssnns 120

ATUAGAO DA ENFERMAGEM NAS PARADAS CARDIORRESPIRATORIAS EM
PEDIATRIA

Maria Laura Beatriz Nascimento Cardoso
Julia Gabriela Marinho da Silva

Stefany Valery Gomes dos Santos

Lara Rayane Santos Silva

Lais Alves Rodrigues

Luana Ruthiele Chagas Lucena

Layanne Nayara Silva

Nyedja Manuelly Jacome Evangelista dos Santos
Raissa dos Santos Vasconcelos

Larissa Stefanni Silvano de Miranda
Grayce Lacerda Sales

DOI 10.22533/at.ed.06021260412

CAPITULO 13..eeeeeeeeseeeseseeeessesssssssasasasessssssssasasssasssasasassssssssesassssasasasasasessssssesssssas 126

INTOLERANCIA A LACTOSE CONGENITA
Amanda Karoliny Barbosa Sousa
Barbara Izadora Oliveira
Bruna Alves Duarte
Cristina Pacheco Coelho
Karina Aparecida Silva Duarte
Karina Rufino Fernandes
Karolanda Menezes Vieira
Maria Camila Alves Rodrigues

DOI 10.22533/at.ed.06021260413

(07 =11 1 1] N0 J5 1 VN 135

FATORES DE RISCO CARDIOVASCULAR EM ENFERMEIROS DE UM HOSPITAL
UNIVERSITARIO

Yuri Cascaes Azevedo

Anne dos Santos Saul

Everton de Oliveira Pinto

Adriana Patricia Brelaz Lopes Gomes
Maria Jacirema Ferreira Goncalves
Renan Sallazar Ferreira Pereira

Noeli das Neves Toledo

DOI 10.22533/at.ed.06021260414




(07 =11 1 1] W0 J5 - J0 T 149

LESAO CRONICA POS-CIRURGICA COM COMPROMETIMENTO VASCULAR
DE MEMBRO INFERIOR- TRATAMENTO FITOTERAPICO ALIADO A TERAPIA
FOTODINAMICA

Maria Tatiane Gongalves S&

Marcelly Silva Dourado

Larisse Oliveira Bezerra

DOI 10.22533/at.ed.06021260415

(07 =11 1 1] W0 15 [ AT 157

AVALIACAO DOS EFEITOS DA DOENCA RENAL NA VIDA DIARIA DE PACIENTES EM
TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA (TRS) NO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA/PR
Juliana Regina Dias Mikowski
Giovana Rodrigues da Silva
Camila Marinelli Martins

DOI 10.22533/at.ed.06021260416

(07 =11 1 1] W0 J5 280 169

HIDROCEFALIA DE PRESSAO NORMAL: SISTEMATIZACAO DA ASSISTENCIA DE
ENFERMAGEM

Sara Cristina Pimentel Baia

Irineia de Oliveira Bacelar Simplicio

DOI 10.22533/at.ed.06021260417

CAPITULO 18.....eeeeeceeeeeeereseseseesessesesssassssssssesessssasssssssssssessssasassssssensssnsssasssssssessnns 173

MANEJO DO INTESTINO NEUROGENICO POR INDIVIDUOS COM LESAO DA MEDULA
ESPINHAL

Nicole Azevedo Alvarez

Livia Tech dos Santos

Paula Cristina Nogueira

DOI 10.22533/at.ed.06021260418

CAPITULO 19...ueeieieeereeeeeeeeeeeeeeeesssssasasesessssssssasssssssasssasasessssessssssssasasssasesessssssesesasas 181

FATORES RELACIONADOS AO CANCELAMENTO CIRURGICO: UMA ANALISE DO
CENARIO NO SUL DO BRASIL

Rosana Amora Ascari

Bruna Fontana

Daiana dos Santos Pizzolato

Clodoaldo Antdnio de Sa

DOI 10.22533/at.ed.06021260419

(07 =11 1 1] N0 X1 OO 193

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM AO IDOSO COM ALZHEIMER E SEU CUIDADOR
Ana Paula Rodrigues Guimaréaes
Pamela Nery do Lago
Paulo Alaércio Beata
Andréia Elias da Cruz Nascimento
Valdinei Ferreira de Jesus



Lilian Maria Santos Silva

I[rismar Emilia de Moura Marques
Manuela Amaral Almeida Costa
Samara Oliveira Lopes

Gleidson Santos Sant Anna
Milena Vaz Sampaio Santos

Ana Karla Almeida Gomes

DOI 10.22533/at.ed.06021260420

CAPITULO 21 .ottt eeeseseseeeeseessssssassssssssssensnsassssssssssssnsnsasasssasssensssnsssassssssssssns 204

O CUIDADO PALIATIVO E A TANATOLOGIA NA GRADUACAO EM ENFERMAGEM:
UMA ANALISE DOS CURRICULOS DE UNIVERSIDADES FEDERAIS BRASILEIRAS

Thais dos Santos Araujo

Adriana Medeiros Braga

Janaina Luiza dos Santos

Sabrina Corral-Mulato

Larissa Angélica da Silva Philbert

Diana Paola Gutierrez Diaz de Azevedo

Isabel Cristina Ribeiro Regazzi

Virginia Maria de Azevedo Oliveira Knupp

DOI 10.22533/at.ed.06021260421

(07 =11 1 1] W0 1573 212

CUIDADOS PALIATIVOS NO CURRICULO MEDICO BRASILEIRO
Rodrigo Ibafiez Tiago
Micael Viana de Azevedo
Ramon Moraes Penha

DOI 10.22533/at.ed.06021260422

(07 =11 1 1] W0 JX TV 222

EFICACIA DA COMUNICACAO DOS ENFERMEIROS E DA RELACAO TERAPEUTICA
NOS CUIDADOS PALIATIVOS DOS ADULTOS EM FIM DE VIDA

Carlos Manuel Nieves Rodriguez

David Gémez Santos

DOI 10.22533/at.ed.06021260423

CAPITULO 24......cueeereereurcusesessessessesssssssessessessssasessessesssssssasessessessssassasessessessssaneas 231
ENFRENTAMENTO DO PROCESSO DE MORTE E MORRER POR UMA JOVEM COM
CANCER

Maria Simone Mendes Bezerra

Solange Pires Salomé

Maria Aparecida Rodrigues da Silva Barbosa

Maria Aparecida Munhoz Gaiva

DOI 10.22533/at.ed.06021260424

SOBRE A ORGANIZADORAL..........coommmmmnmmsmsnssssssasssssssssssssssssssssssssssssssnsss 249
INDICE REMISSIVO.......oureueeureerenseasessessssssessessessssssssessessessssasessessesssssseasessessesassanes 250




CAPITULO 10

INFECCOES DE SiTIO CIRURGICO NA PEDIATRIA E

Data de aceite: 20/04/2021
Data de submissdo: 06/04/2021

Isis Rocha Bezerra

Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro-RJ
http://lattes.cnpq.br/5091425218415236

Carlos Eduardo Peres Sampaio
Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro-RJ
https://orcid.org/0000-0002-6770-7364

Aline Oliveira da Costa e Silva
Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro-RJ
http://lattes.cnpq.br/0976039540588277

Ariane da Silva Pires

Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro-RJ
http://lattes.cnpq.br/3728971215979088

Leonardo dos Santos Pereira
Universidade Veiga de Almeida

Cabo Frio-RJ
https://orcid.org/0000-0002-8679-474X

RESUMO: Infecgbes de Sitio Cirargico (ISC) sao
uma das principais Infeccdes Relacionadas a
Assisténcia a Saude, tais complicagdes provocam
danos fisicos ao paciente, aumento do periodo de
internacéo e reinternagéo, além de gerar maior
custo hospitalar e aumento da morbimortalidade.
Em criancas, essas infecgbes séo grande ameaca
para a vida, devido ao fato delas ja possuirem

Gestao de Servicos de Enfermagem 2

O PREPARO DA PELE

uma fragilidade imunoldgica. Algumas medidas
profildticas s&@o tomadas para reduzir esses
acontecimentos. O presente estudo realizado
consiste em identificar tais medidas, suas
relevancias, bem como o preparo da pele para
a prevencao de ISC. Existem diversas medidas
de intervengdo aplicaveis para a prevengcéo de
ISC, no entanto, a literatura analisada aponta
que dentre todas, aqueles referentes apenas ao
preparo da pele apresentaram pequena reducéo
nos indices de infecgdo, quando comparado aos
outros tipos de medidas, como a administracéo
profildtica de antimicrobiano, visto que, mesmo
com a assepsia do sitio cirargico ainda ha casos
de infecgdo e o grau de contaminagdo também &
relevante. Por fim, concluiu-se que a utilizagéo de
um conjunto de medidas de prevencao mostra-se
mais relevante a prevengéo de infecgdo de sitio
cirargico, em detrimento do uso de apenas uma
medida. O tratamento e prevencéo de infecgoes
esta altamente relacionado a enfermagem, uma
vez que presta diversos cuidados que visam
garantir e auxiliar o tratamento de lesées, bem
como promover um ambiente favoravel para
que ocorra de maneira adequada e eficiente,
a cicatrizagcdo. Portanto, o conhecimento das
medidas de prevencgéo das ISC sao fundamentais
para o enfermeiro implementar as medidas
profilaticas citadas de forma consciente e segura,
qualificando sua assisténcia.
PALAVRAS-CHAVE: Infecgéo de Sitio Cirurgico;
Pediatria; e Enfermagem.

Capitulo 10




INFECTIONS OF THE SURGICAL SITE IN PEDIATRIC AND SKIN PREPARATION
ABSTRACT: Surgical Site Infections (SSI) are one of the main Health Care-Related Infections,
such complications cause physical harm to the patient, increased hospitalization period and
increased readmission rates, besides generating higher hospital cost and increased morbidity
and mortality. In children, these infections are a major threat to life, due to the fact that they
already have an immunological fragility. Some prophylactic measures are taken to reduce
these events. The present study consists of identifying such measures, their relevance and
those of skin preparation for the prevention of SSI. There are several intervention measures
applicable to the prevention of SSI, however, the literature analyzed points out that among
all, those referring only to skin preparation showed a small reduction in infection rates, when
compared to other types of measures such as prophylactic administration of antimicrobials,
since even with the asepsis of the surgical site there are still cases of infection and the degree
of contamination is also relevant. Finally, it was concluded that the use of a set of prevention
measures is more relevant to the prevention of surgical site infection, to the detriment of
the use of only one measure. The treatment and prevention of infections is highly related
to nursing, since it provides several cares aimed at ensuring and assisting the treatment of
lesions, as well as promoting a favorable environment for healing to occur adequately and
efficiently. Therefore, the knowledge of the prevention measures of SSI are fundamental for
nurses to act in the implementation of prophylactic measures mentioned consciously and
safely, qualifying their care.

KEYWORDS: Infection of the surgical site; Pediatrics; and nursing.

11 INTRODUGAO

A infeccdo € uma complicagcéo frequente que contribui para as elevadas taxas de
morbidade e mortalidade em situagdes de po6s-operatorio. No Brasil, as infecgbes pos-
cirurgicas representam umas das principais infec¢des relacionadas a assisténcia a sadde,
com o percentual de 14% a 16%, entre as infecgbes que acometem pessoas hospitalizadas
(ALECRIN, 2019; LEONCIO, 2019; DOS SANTOS, 2018).

A infeccdo hospitalar é definida pela entrada e desenvolvimento ou multiplicacdo
de um agente infeccioso no organismo do homem, podendo se manifestar em até 30 dias
apos a alta hospitalar (SANTOS, 2018). E as Infeccdes de Sitio Cirargico (ISC) sdo uma
das principais Infeccdes Relacionadas a Assisténcia a Saude (IRAS) (TAUFFER, 2019).

As infecgbes pods-cirlrgicas sédo indubitavelmente relevantes para a definicdo
de agravos a saude, contribuindo para uma maior hospitalizagcdo, aumento do custo de
assisténcia e aumento das taxas de reinternagéo. Para as criangas, essas infecgbes atuam
como um importante fator limitante para a vida, uma vez que elas possuem uma fragilidade
imunoldgica, propria dos extremos da idade (LEONCIO, 2019; SANTOS, 2018).

Muitos séo os fatores de risco para o desencadeamento de infec¢des pOs-cirlrgicas,
dentre elas, alguns séo intrinsecos ao paciente, como idade, desnutri¢cdo, diabetes mellitus,

doenca renal crbénica, obesidade, e outros s&o pertinentes ao préprio ato cirdrgico, como

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10 m



procedimentos de longa duragéo e inadequagédo na administragdo da antibioticoprofilaxia
(ALECRIN, 2019; VIEIRA, 2018). Da mesma maneira que fatores como o grau de
contaminagéo da cirurgia, preparo adequado da pele, degermagédo da equipe cirargica,
tricotomia e a administracdo de farmacos antimicrobianos no periodo perioperatério
interferem diretamente na ocorréncia de 1SCs.

Entéo, a fim de reduzir a incidéncia das infec¢des de sitio cirargico, faz-se necessario
implementar as seguintes medidas profilaticas: reduzir o nUmero de pessoas dentro da sala
de cirurgia, manutencéo das portas das salas fechadas, uso profilatico de antimicrobiano,
preparo da pele do paciente com solugdes antissépticas de acao residual, orientacdo do
banho pré-operatoério, degermacao e paramentacdo adequadas de toda equipe cirurgica
(DE OLIVEIRA, 2015; BRASIL, 2017).

21 OBJETIVO

Identificar as medidas profilaticas para infec¢cbes de sitio cirurgico, suas relevancias
e as do preparo da pele para a prevengéo de ISC.

31 METODOLOGIA

Pesquisa bibliografica, de revisdo integrativa da literatura com abordagem
qualitativa. Os critérios de inclusdo definidos foram a disponibilidade do material na integra,
em portugués e que possuisse relacdo com o objeto de pesquisa investigado. Ao final, 26
manuscritos e um manual permaneceram para composi¢ao do corpus de analise.

Sobre as obras pode-se inferir que os trés manuscritos séo originarios de revistas
multidisciplinares, discutiam a tematica estudada e o manual da Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria — ANVISA. A multiplicidade de enfoque dos artigos gerou dificuldades
de comparacao dos produtos apresentados, porém como ha coeréncia da metodologia
com os objetivos e resultados particulares a cada um torna-se viavel o entendimento
dos conhecimentos comuns produzidos sobre a tematica. Assim, através da analise dos
numeros obtidos por cada pesquisa isoladamente, tem-se resultados relevantes para o

direcionamento de a¢des em saude mais eficazes.

41 RESULTADOS E DISCUSSAO

As infecgbes de sitio cirirgico permanecem muito relevantes na sua ocorréncia
devido fatores de risco variados, alguns sa@o inerentes ao paciente e evidenciados na
avaliag@o pré-operatéria; o grau de contaminacgéo da cirurgia, e outros tem relagdo com
a equipe médica e de enfermagem através de procedimentos como: preparo adequado
da pele do paciente, degermacao da equipe cirargica, tricotomia e a administracdo de
farmacos antimicrobianos no periodo perioperatorio, dentre outros (DE OLIVEIRA, 2015).

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10 m



As feridas cirtrgicas podem ser categorizadas como limpa (criada sob condicoes
asseépticas); colonizadas (a superficie da ferida apresenta microorganismos, porém
ndo ha relagdo clinica ou imunoloégica importante); contaminada (ferida ocasionada
acidentalmente, permanecem abertas por tempo superior a 6 horas e cuja técnica asséptica
nao é utilizada); e infectada (infecgéo aparente no local da ferida, perfuragéo de visceras e
tecido desvitalizado) (ERCOLE et al., 2011; CARVALHO, 2014).

As feridas infectadas fazem parte de um grupo de lesdes chamadas feridas complexas
e sdo percebidas em fases agudas do processo. Essas feridas sdo consequéncias de
uma abertura espontanea de suturas outrora executadas em cirurgias. Sua cicatrizacao
se desenvolve de maneira espontdnea em um periodo de trés semanas, contudo de
dificil resolugéo. As feridas cirtrgicas infectadas estao frequentemente interligadas com a
interrupgéo de nutrientes sanguineos (isquemia) ou a infecgao de tecidos (COLTRO, 2010).

O paciente com ferida infectada apresenta pelo menos um dos seguintes sinais e
sintomas: febre, dor, calor, edema ou eritema ao redor da incisdo; presenga de abscesso
ou, no caso de tecidos profundos, evidéncia histopatologica ou radiolégica sugestiva de
infeccado; e deiscéncia (RODRIGUES et al., 2013).

A hospitalizacdo prolongada devido a ferida cirdrgica infectada intensifica as
despesas com o0s servigos que a enfermagem presta, produtos para curativos, exames
laboratoriais extras e antibidticos. O prolongamento no tratamento também possibilita um
risco maior de infec¢é@o hospitalar, resultando em altos custos para os servicos de saude e
para os pacientes (IZAIAS et al., 2014).

Além disso, o tratamento das infec¢des demanda muito empenho da equipe de
enfermagem, uma vez que sdo responsaveis pela realizagdo de curativos, com objetivo de
garantir e auxiliar o tratamento da leséo estabelecida e promover um ambiente favoravel
para que ocorra de maneira adequada e eficiente, o processo de cicatrizagdo (VIEIRA,
2018).

O profissional de enfermagem deve se qualificar para tratar de pessoas com feridas,
pois diversos e complexos sdo os procedimentos que envolvem o cuidado com a ferida
cirtrgica. O enfermeiro deve fazer a limpeza da ferida de forma asséptica; se necessario,
deve utilizar a técnica de desbridamento; classificar a ferida; identificar o agente causal;
examinar a profundidade da ferida, forma e tamanho; averiguar a quantidade de exsudato;
analisar a aparéncia; proporcionar o melhor ambiente para a recuperag¢ao desse paciente;
avaliar o grau de contaminacéo; registrar a localizagéo e as caracteristicas da ferida (leito
da ferida e as bordas). Ademais, é de fundamental importancia propiciar a continuidade
do tratamento, o qual estad sendo aplicado no paciente e que, por sua vez, esta sendo
favoravel para cicatrizagéo da lesdo (CARNEIRO et al., 2010).

Bem como o enfermeiro possui um papel fundamental para a prevencado desses
eventos infecciosos, sendo relevante na detecc¢do e vigilancia de fatores de risco e de

infeccoes pos-cirurgicas, principalmente por vivenciar de forma integral nos cuidados com

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10 m



0 paciente pediatrico (BRAZ, 2018).

Além disso, a infeccdo da ferida cirurgica € uma complicacdo que gera impacto
negativo na imagem corporal dos individuos e na qualidade de vida, pois ocasiona
sofrimento, dor e impraticabilidade das capacidades manuais basicas das pessoas.
Ademais, gera um tempo maior na hospitalizacédo, cuidados de maior complexidade, resulta
em custos com medicacao e com exames complementares, além de aumentar o tempo de
enfermagem e o ritmo de trabalho (GARNICA et al, 2014).

Desse modo, ha de se instituir medidas para sua prevencdo, destacando-se: a
higienizagdo das méos na técnica correta, esterilizagcdo dos materiais que serdo utilizados
na cirurgia e na ferida operatéria e preparo da pele do paciente higienizando-a com
Gluconato de Clorexidina Degermante a 2%, que devera ser retirado com compressa estéril
e agua destilada, e aplicagé@o da substancia alcoodlica de Clorexidina 0,5%, aguardando sua
evaporacao natural na pele o que ir4 garantir sua acao residual (RODRIGUES et al., 2013).

O tempo de internagdo, a presenga de tecido desvitalizado, a microbiota do
paciente, a técnica cirdrgica adotada, comorbidades (diabetes mellitus e obesidade) e o
potencial de contaminacdo quanto ao grau de contaminagéo da cirurgia, contribuem para o
aparecimento da infeccédo no sitio cirurgico (AMARAL et al., 2013).

A respeito do tratamento de complicagbes como a infec¢éo, a utilizacdo de
antimicrobianos € de grande valia para o tratamento das feridas crénicas, contudo ha
quatro caracteristicas relevantes que devem ser consideradas na escolha do produto:
1) a toxicidade, ja que a maioria dos agentes antimicrobianos, por serem inespecificos,
podem provocar efeitos colaterais; 2) a permeabilidade aos tecidos que deve ser baixa,
considerando os efeitos sistémicos das substancias para a saude; 3) microbiota residente
— ndo deve provocar desequilibrios, pois isto levaria a outras doencas decorrentes da
proliferacdo de microrganismos oportunistas; 4) a retentividade — para que tenha o
efeito desejado, a substancia deve ser retida no local de agéo e ser liberada lentamente
(MARCATO et al., 2012).

A padronizacdo de medidas preventivas no controle de infeccdes de sitio cirurgico
tem apresentando-se de grande importancia para melhora e prognostico dos pacientes
cirurgicos, por sua vez necessita de uma integracao das equipes de saude para a sua
realizacdo de forma plena e eficaz no alcance das propostas estabelecidas.

A realizacdo de medidas preventivas para infec¢cdo de sitio cirdrgico mostra-se
extremamente eficaz em minimizar os riscos de complicacdes e necessidades de maior
tempo internados em unidades de terapia intensiva, além de aumentar em duas vezes
os riscos de morte, e aumentar 0s riscos em até cinco vezes maior dos pacientes serem
internados novamente para algum tipo de cuidado ou tratamento devido a infec¢éo de sitio
cirirgico que gerou tal complicagdo (BERRIOS-TORRES SI, 2017).

Algumas recomendages para prevengao de infecg¢ao de sitio cirtrgico sdo descritas
nas diretrizes do Centers for Desease Control and Prevention (CDC), estando categorizadas

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10 “



conforme o grau de evidéncia cientifica em: Categoria IA, Categoria 1B, Categoria IC e
Categoria Il. Algumas medidas importantes devem ser adotadas como: antibioticoprofilaxia
cirurgica, controle glicémico, normotermia, oxigenagdo do paciente, uso de antissépticos
durante o banho antes da cirurgia com agentes antimicrobianos para redugcéo da carga
de agentes microbianos. A manutencdo da normotermia e oxigenacdo adequada dos
tecidos favorece a adequada cicatrizagéo e reparacao tecidual, mediante prevencédo de
vasoconstricdo desenvolvidas na normotermia e hipdxia tecidual (LYNDSAY, 2018).

As medidas de interveng¢do a serem tomadas para interferir diretamente nos fatores
de risco para ISCs sao muito diversificadas, o que acaba dificultando o processo de
prevencao. No entanto, dentre as medidas profilaticas de redu¢do do numero de pessoas
dentro da sala de cirurgia, manutencéo das portas das salas fechadas, uso profilatico de
antimicrobiano, preparo da pele do paciente com solugdes antissépticas de acéo residual,
orientagdo do banho pré-operatério, degermacédo e paramentagdo adequadas de toda
equipe cirurgica, aquelas referentes apenas ao preparo da pele do paciente, apresentaram
pequena redugao nos indices de infecgdo quando comparado aos outros tipos de medidas
como por exemplo a administragd@o profilatica de antimicrobiano, visto que, mesmo com a
assepsia do sitio cirtrgico ainda ha casos de infeccéo e o grau de contaminagéo também
é relevante (RODRIGUES, 2012).

51 CONCLUSAO

Considerando que as ISC estdo entre as principais infeccbes relacionadas a
assisténcia a saude, a ocorréncia dessa complicagdo pode aumentar o tempo de internagéo
e consequentemente os gastos, além de maior incidéncia de ébito e prejuizo ao paciente.
Logo, recomenda-se que a implementacao das medidas de prevencédo como: administracéo
de antimicrobiano, preparo da pele, a conduta correta da equipe cirargica e o banho pré-
operatorio, sejam imprescindiveis no cuidado ao paciente cirurgico, bem como atualizagéo
dos profissionais e ciéncia da importéncia de tais praticas que sdo estabelecidas por
orgaos de referéncia. Conclui-se que o uso de apenas uma medida de prevencao como por
exemplo o cuidado da pele ndo apresenta relevancia para a prevencéo de ISC em cirurgias
de alta complexidade, tendo em vista que as infeccdes possuem um fator agravante, as
medidas de cuidados com a pele do paciente devem ser utilizadas de forma conjugada

com as demais medidas de prevencéo a fim de reduzir ao maximo o grau de contaminagéo.

61 CONTRIBUICOES PARA ENFERMAGEM

Baseada em seu conhecimento cientifico, a enfermagem avalia o paciente de forma
integral, levando em conta suas variaveis clinicas e o ambiente, 0 que permite tracar
estratégias para prestar cuidados efetivos ao paciente com infeccbes pOs-cirurgia. Assim,

o enfermeiro realiza agbes de cuidados direto e indireto, proporcionando um ambiente

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10 m



seguro e agradavel para o paciente durante o periodo perioperatorio, para, também, evitar
infeccdes durante a internacao (FERREIRA, 2019; JOAQUIM, 2020; MARTINS, 2017).

Entédo, considerando que a enfermagem realizara cuidados para bem estar do
paciente, o conhecimento das medidas de prevencgédo das ISC sdo fundamentais para que
0 enfermeiro da area cirlrgica atue na implementagéo das medidas profilaticas citadas para
qualificagdo da assisténcia em saude ofertada a essa populagéo.

REFERENCIAS

ALECRIN, I. N. et al. Andlise da frequéncia de infeccao de ferida operatoria de acordo com o tipo
de assepsia e antissepsia no pré-operatério. Revista Cientifica da FMC. v. 14, n. 1, 2019. Disponivel
em: < http://www.fmc.br/ojs/index.php/RCFMC/article/view/233/184>. DOI 10.29184/1980-7813.
rcfmc.233.vol.14. n1.2019.

AMARAL, A. M. et al. Importancia da protecdo da mesa de instrumentais cirtrgicos na
contaminacao intraoperatoria de cirurgias limpas. Rev. Latino-Am. Enfermagem [online],
Sé&o Paulo, v. 2, p. 426-432, 2013. Disponivel em: <http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S0104-
11692013000100019&script=sci_arttext&ting=pt>.

BERRIOS-TORRES S. I, et al. Centers for Diseases control and prevention guideline for the
prevention os surgical site infections, 2017. JAMA Surgery. 2017. Disponivel em: < https://pubmed.
ncbi.nim.nih.gov/28467526/>.

BRAZ, N. J. Infeccao do sitio cirdrgico em pacientes submetidos a cirurgias cardiacas: uma
analise do perfil epidemiolégico. Revista de Enfermagem do Centro-Oeste Mineiro. 2018; v. 8:
e:1793. Disponivel em: <http://seer.ufsj.edu.br/index.php/recom/article/view/1793/1926>. DOI: http://
dx.doi.org/10.19175/recom.v7i0.1793.

CARNEIRO, C. M. et al. Tratamento de feridas: assisténcia de enfermagem nas unidades de
atencao primaria a saude. Revista Enfermagem Integrada, Ipatinga: Unileste-MG, v. 3, n. 2, p. 494-
505, nov.-dez. 2010. Disponivel em: <http://www.unilestemg.br/enfermagemintegrada/artigo/V3_2/03-
tratamento-de-ferias-assitencia-de-enfermagem.pdf>.

CARVALHO, R. L. R. Fatores de risco para infeccao de sitio cirurgico em procedimentos gerais
em um hospital publico de Belo Horizonte, Minas Gerais — Um estudo de incidéncia, 2014. 105
f. Dissertacéo (Mestre em Enfermagem) — Escola de Enfermagem, Universidade Federal de Minas
Gerais, Belo Horizonte, 2014.

CARVALHO, V. de. Sobre a identidade profissional na Enfermagem: reconsideracoes pontuais
em visao filosofica. Rev. bras. enferm. [online], Rio de Janeiro, v. 66, p. 24-32, 2013. Disponivel em:
<http://www.scielo.br/pdf/reben/v66nspe/v66nspea03.pdf>.

COLTRO, P. S. Tratamento cirurgico das feridas complexas: experiéncia da cirurgia plastica
no Hospital das Clinicas da FMUSP. RevMed, Sao Paulo, v. 89, n. 3/4, p. 153-157, jul.-dez. 2010.
Disponivel em: <http://www.revistas.usp.br/revistadc/article/view/46290/49946>.

DOS SANTOS, C. A. et al. Papel da enfermagem na prevencao de infeccao do sitio cirargico
em paciente submetido a artroplastia de quadril. Revista Enfermagem em Evidéncia. Séo Paulo.
v. 3, n. 1, p. 37-56, 2019. Disponivel em: https://www.unifafibe.com.br/revistasonline/arquivos/
enfermagememevidencia/sumario/83/18112019170402.pdf.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10




DOS SANTOS, M. R. et al. Fatores de risco e prevencao de infec¢ao do sitio cirdrgico.
RGS 2018; v. 18, n. 1, p. 39-45. Disponivel em: < http://www.herrero.com.br/files/revista/
file1697952adda1ba567e1b860228dc424f.pdf>.

ERCOLE, F. F. et al. Risco para infeccao de sitio cirdrgico em pacientes submetidos a cirurgias
ortopédicas. Rev. Latino-Am. Enfermagem [online], v. 19, n. 6, p. 1362-1368, 2011. Disponivel em:
<http://www.scielo.br/pdf/rlae/v19n6/pt_12.pdf>.

FERREIRA, L. L. et al. Nursing Care in Healthcare-Associated Infections: A Scoping Review.
Rev. Bras. Enferm., Brasilia, v. 72, n. 2, p. 476-483, 2019. Disponivel em: <http://www.scielo.br/
scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-71672019000200476&Ing=en&nrm=iso>. DOI: http://dx.doi.
org/10.1590/0034-7167-2018-0418.

GONCALVES, M. L. et al. Pain in chronic leg ulcers. J WOCN, EUA, v. 31, p. 275-83, 2004.
Disponivel em: < http://www.ncbi.nIm.nih.gov/pubmed/15867727>.

IZAIAS, E. M. et al. Custo e caracterizacdo de infeccdo hospitalar em idosos. Ciénc. satide
coletiva [online], Parana, v. 19, n. 8, p. 3395-3402, 2014. Disponivel em: < http://www.scielo.br/pdf/csc/
v19n8/1413-8123-csc-19-08-03395.pdf >

JOAQUIM, F. L. et al. Infecc@o do sitio cirargico em cirurgias cardiacas: fatores que influenciam
na prevencao e controle da infeccao e as atribuicoes da Enfermagem; uma revisao integrativa.
Research, Society and Development. 2020. Disponivel em: <https://www.researchgate.net/
publication/342594603_Infeccao_do_sitio_cirurgico_em_cirurgias_cardiacas_fatores_que_influenciam_
na_prevencao_e_controle_da_infeccao_e_as_atribuicoes_da_Enfermagem_uma_revisao_integrativa>.

LEONCIO, J. M. et al. Impacto das infeccoes relacionadas a assisténcia a saude nos custos da
hospitalizacao de criancas. Rev. esc. enferm. USP, Séo Paulo, v. 53, €:03486, 2019. Disponivel em:
<http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0080-62342019000100460&Ing=en&nrm=i
so>. DOI: https://doi.org/10.1590/s1980-220x2018016303486.

LYNDAY L. Update to the Centers for Disease Control and Prevention and the Healthcare
Infection Control Practices Advisory Committee Guideline for the Prevention of Surgical
Site Infection (2017): A summary, review, and strategies for implementation. American Journal
of Infection Control. v. 46, n. 6, p. 602-609, 2018. Disponivel em: <https://pubmed.ncbi.nim.nih.
gov/29525367/>.

MARCATO P. D. et al. Biogenic silver nanoparticles: antibacterial and cytotoxicity applied to
textile fabrics. Journal of Nano Research, Brasil, v. 20, p. 69-76, 2012. Disponivel em: <http://www.
scientific.net/JNanoR.20.69>.

MARTINS, T. et al. Pré-operatorio de cirurgias potencialmente contaminadas: fatores de risco
para infecgao do sitio cirirgico. Acta paul. enferm., Sdo Paulo, v. 30, n. 1, p. 16-24, jan. 2017.
Disponivel em: <http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0103-21002017000100016&In
g=en&nrm=iso>. DOI: https://doi.org/10.1590/1982-0194201700004.

Ministério da Saude. Medidas de Prevencao de Infec¢do Relacionada a Assisténcia a Saude:
Seguranca do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude. Brasilia, 2017. p. 127. Available from:
http://portal.anvisa.gov.br/documents/33852/3507912/Caderno+4+-+Medidas+de+Preven%C3%A7%C3
%A30+de+Infec%C3%A7%C3%A30+Relacionada+%C3%A0+Assist%C3%AAncia+%C3%A0+Sa%C3
%BAde/a3f23dfb-2c54-4e64-881c-fccf9220c373

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10 m



DE OLIVEIRAA. C., GAMA C. S. Avaliacao da adesao as medidas para a prevencao de infeccoes
do sitio cirurgico pela equipe cirargica. Rev Esc Enferm USP. v. 49, n. 5, p. 767-774 2015.
Disponivel em: https://www.scielo.br/pdf/reeusp/v49n5/pt_0080-6234-reeusp-49-05-0767.pdf

Rodrigues A. L., Simdes M.L.P.B. Incidéncia de infec¢ao do sitio cirtirgico com o preparo pré-
operatério utilizando iodopolividona 10% hidroalcoélica e clorexidina alcodlica 0,5%. Revista do
Colégio Brasileiro de Cirurgides. 2012. Available from: https://www.scielo.br/pdf/rcbc/v40n6/04.pdf

SANTOS, M. C. V. et al. Significancia clinica, epidemiolégica e microbiolégica das infec¢des
hospitalares na UTI pediatrica do Hospital Regional de Cacoal. Revista Eletronica FACIMEDIT.
2018. Disponivel em: < http://repositorio.facimed.edu.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/79/Sousa.
pdf?sequence=1&isAllowed=y>.

SANTOS, V. L. C. G., SELLMER, D., MASSULO, M. M. E. Confiabilidade interobservadores do
pressureulcerscale for healing(push), em pacientes com ulceras cronicas de perna. Rev Latino-
am Enfermagem, v. 15, n. 3, mai.-jun. 2007. Disponivel em: < http://www.scielo.br/pdf/rlae/v15n3/
pt_v15n3a05.pdf>.

Tauffer J., et al. Caracterizacado das infeccoes relacionadas a assisténcia a saide em um hospital
publico de ensino. Revista de Epidemiologia e Controle de Infec¢édo. 2019. Disponivel em: https:/
online.unisc.br/seer/index.php/epidemiologia/article/view/12976

VIEIRA, A. L. G. et al. Curativos utilizados para prevencao de infeccao do sitio cirargico no
pés-operatorio de cirurgia cardiaca: revisao integrativa. Rev. esc. enferm. USP, Sao Paulo, v.
52, €:03393, 2018. Disponivel em: <http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0080-
62342018000100807&Ing=en&nrm=iso>. DOI: http://dx.doi.org/10.1590/s1980-220x2017011803393.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 10 “



iNDICE REMISSIVO

A

Alzheimer 170, 193, 194, 195, 197, 198, 199, 201, 202, 203
Anorexia 1, 2, 3, 4,5, 6,10, 11,12

Aposentadoria 62, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 71, 74, 75, 79
Atencao primaria a saude 26, 27, 28, 29, 39, 40, 41, 43, 107
Autoimagem 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

B

Bulimia 1,2, 3,6,7,8,10, 11, 12

C

Cancer 17, 20, 24, 45, 214, 229, 231, 232, 233, 234, 236, 242, 244, 245, 246, 247
Colostomia 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53

Comunicacao 9, 18, 22, 45, 75, 87, 88, 115, 190, 191, 208, 216, 218, 220, 222, 223, 224,
225, 226, 229, 231, 234, 242, 244

Cuidador 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203

Cuidados paliativos 204, 205, 206, 208, 209, 210, 211, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
220, 221, 222, 224, 225, 226, 227, 229, 230, 231, 233, 236, 244, 245, 246, 247

D

Distarbios musculoesqueléticos 77, 78, 80
Doencga renal 102, 157, 158, 159, 166, 167, 168

Dor 7,9, 13,18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 50, 72, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 104, 105, 127, 130,
132, 157, 162, 164, 166, 173, 178, 212, 213, 214, 215, 218, 221, 244

E

Educagédo em saude 9, 198

|

Infecgéo de sitio cirdrgico 101, 105, 107, 108
Intoleréancia a lactose congénita 126, 127, 129, 130, 134

M
Morrer 118, 206, 209, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244,
245, 246, 247

Morte 6, 64, 105, 120, 121, 123, 136, 145, 150, 151, 195, 196, 205, 206, 209, 210, 211,
212, 214, 215, 219, 223, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244,
245, 246, 247, 248

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 indice Remissivo m



P

Parada cardiorrespiratoria 120, 121, 122, 123, 124, 125
Pediatria 10, 101, 120, 121, 122, 124, 126, 129, 130, 134, 247
Pré-natal 110, 111, 112, 113, 116, 117, 118, 119

Preparo da pele 101, 103, 105, 106

Processo de enfermagem 134
R

Reiki 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

Revisao integrativa 11, 13, 15, 18, 22, 25, 26, 29, 42, 44, 47, 48, 52, 96, 100, 103, 108, 109,
122, 168, 191, 192, 246, 247

Risco cardiovascular 135, 136, 137, 138, 140, 145, 147, 148
S

Sistema prisional 83, 85, 86, 89, 91, 92

Sistematizacdo da assisténcia de enfermagem 169, 171

T

Tanatologia 204, 205, 206, 208, 209, 210

Terapia renal substitutiva 157, 158, 159, 167

Toque terapéutico 13, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25
Transtornos alimentares 1, 2, 3, 6, 8, 10, 11

Tratamento fitoterapico 149

Tuberculose 37, 39, 41, 42, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 indice Remissivo m



Gestdo de Servicos

2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

JOKN S

[/:\tena

Editora

Ano 2021



Gestdo de Servicos

2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

JOKN S

[/:\tena

Editora

Ano 2021



	Folha de Crédito_Biológicas e da Saude.pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcão – Universidade de Pernambuco
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Jayme Augusto Peres – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Daniela Reis Joaquim de Freitas – Universidade Federal do Piauí
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Elizabeth Cordeiro Fernandes – Faculdade Integrada Medicina
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Fernanda Miguel de Andrade – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Dr. Fernando Mendes – Instituto Politécnico de Coimbra – Escola Superior de Saúde de Coimbra
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Welma Emidio da Silva – Universidade Federal Rural de Pernambuco

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Profª Drª Ana Grasielle Dionísio Corrêa – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior – Universidade Federal de Juiz de Fora
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Sidney Gonçalo de Lima – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Edna Alencar da Silva Rivera – Instituto Federal de São Paulo
	Profª DrªFernanda Tonelli – Instituto Federal de São Paulo,
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Profª Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Dr. Alex Luis dos Santos – Universidade Federal de Minas Gerais
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Profª Ma. Aline Ferreira Antunes – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Amanda Vasconcelos Guimarães – Universidade Federal de Lavras
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Me. Carlos Augusto Zilli – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves – Universidade Federal do Paraná
	Profª Drª Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes – Instituto Edith Theresa Hedwing Stein
	Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Fabiano Eloy Atílio Batista – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Prof. Me. Francisco Odécio Sales – Instituto Federal do Ceará
	Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho – Universidade Federal do Cariri
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Lilian de Souza – Faculdade de Tecnologia de Itu
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Profª Ma. Luana Ferreira dos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz
	Profª Ma. Luana Vieira Toledo – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Ma. Luma Sarai de Oliveira – Universidade Estadual de Campinas
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva – Governo do Estado do Espírito Santo
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
	Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Profª Drª Poliana Arruda Fajardo – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Rafael Cunha Ferro – Universidade Anhembi Morumbi
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento – Universidade de Brasília
	Prof. Me. Renato Faria da Gama – Instituto Gama – Medicina Personalizada e Integrativa
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Profª Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	Gestão de serviços de enfermagem 2





